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Úvod

Téma této diplomové práce si autorka zvolila na základě svého dlouhodobého zájmu o dění

ve společnosti, a to jak u nás, tak ve světě. Přišlo jí velice zajímavé pohlédnout na morálku,

konkrétně na formování morálního vědomí, skrze učebnice dějepisu. Právě propojení

historie a morálního vědomí vnímá jako nové a neotřelé téma. Jako budoucí pedagog

považuje za zásadní vyvolávat v žákovi motivaci učit se z historie pro její využití

v současném světě, tedy pro dnešní společnost.

Teoretická část se dělí na šest kapitol, které řeší problematiku morálky, výchovy a

různých forem vědomí jedince z hlediska historicko-společenských věd. První kapitola

rozebírá pojem vědomí a stane se tak pojmovou základnou pro pochopení kapitol

následujících. V druhé kapitole komparujeme názory autorů na historické vědomí

z různých aspektů, především možnosti jeho určení, zkoumání a samozřejmě souvislosti s

výukou dějepisu. Opíráme se jak o autory české (Hroch, Labischová, Pešková, Subrt,

Řezník, Černý, Svadbová či Svaříčková-SIabáková), tak i zahraniční (Riceour, Gadamer,

Hargot, Nora nebo Spicer). Výše zmínění čeští autoři byli vybráni dle rozličného uchopení

problematiky, zahraniční autoři v některých případech téma doplňují, v jiných podporují

teze autorů českých.1 Třetí kapitola se věnuje morálnímu vědomí tak, aby vytvořila kvalitní

základ pro rozbor morálních kategorií. Definuje procesy našeho vědomého i nevědomého

jednání, kde se zaměřuje převážně na oblast morálky. Zde pracujeme s názory a

publikacemi od Sokola, Koháka či Čačky, neboť každý pojímá téma odlišně. Jsou

doplňováni autory zahraničními jako jsou Nietzsche, Kant, Grimaldi, Freud a jiní. 2 Čtvrtá

kapitola obsahuje pohled na vzdělávání a výuku, čímž logicky naváže na kapitoly

předchozí. Pátá kapitola pojednává o metodě orální historie a jejího využití právě ve výuce

dějepisu. Šestá kapitola se zabývá kurikulárními dokumenty. Důkladněji mapuje Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání s důrazem na definice cílů, průřezová témata a

oblasti, v nichž je určující předmět dějepis a společenské vědy. V sedmé kapitole je

předloženo téma hodnocení a analýzy učebnic z obecné perspektivy, na niž navazuje

kapitola osmá. Ta konkrétně specifikuje zvolený typ výzkumu diplomové práce a

představuje metodologický postup včetně používané terminologie. Vycházíme zde

'Podrobněji kapitola dvě
2Blíže kapitola tři
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z Průchy a Gavory, neboť je autorka vnímá jako zásadní osobnosti v oblasti pedagogického

výzkumu ajejich terminologie je jasná a srozumitelná.3

Výzkumná část diplomové práce je založena na analýze učebnic dějepisu pro druhý

stupeň základní školy. Využíváme nejnovější řadu učebnic Fraus z roku 2021, které jsou

specifické tím, že jsou hybridní. Zajišťují tedy žákům více různorodých zdrojů informací

od klasického textu, otázek či obrázků až po zvukové materiály a doplňující podklady

v online podobě. V rámci obsahové analýzy se autorka práce zaměřuje na taková místa,

která formují morální vědomí žáků. Na základě výsledků analýzy formuluje otázky a

předkládá úkoly, které by v rámci sledovaného tématu vhodně doplnily úkoly a zadání

z učebnic. Z analýzy otázek, úkolů a textů ve výše zmíněných učebnicích a autorkou

navržených doplňujících otázek vycházejí nově vytvořené pracovní listy s tématikou

různých historických období tak, aby rozvíjely a formovaly historické a morální vědomí

žáků. Pracovní listy jsou doplněny metodickými listy pro pedagogy. Vznikla praktická

ukázka, jak pedagogové mohou s učebnicemi dále pracovat, aby rozvíjeli morálku žáků.

Cílem celé práce je jednak v teoretické rovině vylíčit podstatu morálního vědomí v běžném

životě, a dále pak z praktického hlediska ukázat důležitost propojení morálky se studiem

dějin. Hlavním cílem diplomové práce je nalézt způsoby, jak s danou řadou učebnic

pracovat, aby cíleně rozvíjela a formovala morální vědomí žáků.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky analýzy, také jsou prezentovány vytvořené

pracovní listy pro žáky, metodologické listy pro vyučující a jsou naznačeny další možnosti

výzkumu tématu či případná bílá místa spojená s prezentovanými závěry.

'Konkrétně kapitola osm
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1. Vědomí
„ Cogito ergo sum." neboli „Myslím, tedy jsem. "4 K Renému Descartovi, autorovi

uvedeného citátu, se vztahují počátky řešení problematiky vědomí. Descartův filozofický

pohled nezůstal jediným a v průběhu následujících staletí se pojem vědomí stal předmětem

mnoha výzkumů v mnoha oblastech. K pojmu se lze vymezovat z hlediska filozofie,

psychologie, lékařství, farmacie, genetiky, biologie, neuropsychologie, historie a dalších

věd.

Problematika vědomí je pro tuto práci stěžejní, proto se budeme jejímu vymezení v

této kapitole věnovat. Primární zaměření a vymezení bude převážně psychologicko-

filozofické, díky kterému lze posléze dojít k pochopení historického vědomí.

První, kdo použil pojem vědomí, v odborném slova smyslu, byl Christian Wolf, a to

v roce 1732. Avšak jako první představil problematiku vědomí René Descartes, který jej

označil zajeden ze základních psychických jevů. 5

Protipólem Descarta je anglický filozof John Locke, který spojoval vědomí s pamětí.

Věnoval se také tématu vzdělávání. Základní složky vzdělávání, kterými jsou výchova

mravní, tělesná a rozumová, spojoval s pamětí. Filozof se domníval, že vědomí je

proměnlivé, protože paměť nedokáže uchovat veškeré člověkem vstřebané informace.

Přemýšlíme nad přítomností a zapomínáme své zkušenosti minulé. Při spánku naše vědomí

neztrácíme, ale v časovém intervalu spánku žádné vědomí nemáme. 6 Probuzený má ráno

stejné vědomí jako večer před ulehnutím do postele a ve fázi spánku neexistuje. Podle

Locka se zkušenosti (vědomí) rovnají paměti. Dále říká, že „já", je věc uvědomující si

svoji mysl - cítí strast i slast a je schopné být šťastné či nešťastné. Podle toho, kam sahá

vědomí, takovou má „já" o sebe starost.7

K rozšíření pojmu vědomí došlo koncem 19. století v odborných kruzích.

Problematika vědomí byla řešena v několika vědních oborech a díky tomu se stala

interdisciplinárním. V každém oboru má různý význam. V psychologii existují dokonce

dvě pojetí vědomí: vědomí jako bezvědomí a vědomí jako nevědomí. 8

4Descartes, Principia philosophiae, 1.7.
5Otto Klemm, Dějiny psychologie, Lipsko 1911, s. 178
6Radim BĚLOHRAD, Osobní identita a její praktická hodnota, Brno 2011, s. 22.
1Tamtéž s. 23.
. 8MilanNakonečný, Základy psychologie, Praha 1998, s. 18.
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V šedesátých letech 20. století se vědomím zabývali psychologové podstatně

detailněji, protože zjistili souvislost s lidským chováním. Spojitosti prostupovaly mezi

výchovou, vzděláváním a vědomím, proto psychologové považovali za nutné vědomí dále

zkoumat. Na druhou stranu byl pojem vědomí psychologickým směrem behaviorismem, na

začátku téhož století, opomíjen.9

Další pohled na zkoumanou problematiku vědomí nastínil sovětský psycholog a

filozof Alexej Nikolajevič Leontiev, jenž se zabýval teorií aktivity v souvislosti s

vědomím. Na rozdíl od jiných psychologů dvacátého století, pocházejících z východní

Evropy, vycházel více ze studií západní provenience (převážně z USA, Velké Británie,

Francie), což je na poměry tehdejší doby neobvyklé. V rámci vytvořené teorie týkající se

činnosti a vědomí, psycholog tvrdil, že neexistence základních senzomotorických smyslů

nijak negativně neovlivňuje vědomí. Znamená to, že v případě nevidomých a

hluchoněmých dětí se vědomí formuje jako u každého jiného dítěte. Rozdíl je pouze v tom,

že je nahrazeno mluvené slovo odlišnou formou komunikace. Jakákoliv forma

komunikace, nejen verbální, je pro Leontievovo pojetí vnímání zásadní. Prostřednictvím


[…]


Žáci pracují s pracovním listem po dobrané látce v daném období. Zabývají se

otázkami francouzské revoluce a problematikou rozdělení společnosti. Komparují situaci

dříve a dnes, píší do pracovního listu své názory. Rozebírají osud Ludvíka X V L ,

v souvislosti s jeho tragickým koncem přemýšlí, proč se u nás (v ČR) zrušil trest smrti.

Vyučující na pracovní list navazuje diskusí, kdo byl posledním popraveným

v Československu, jaké jsou argumenty lidí, kteří chtějí trest smrti obnovit a také jakou

hodnotu má pro nejeden lidský život.

Klíčová slova:

Velká francouzská revoluce, společnost, trest smrti, národ

Cíle:

Vzdělávací: žák charakterizuje způsob života předfrancouzskou revolucí

Schopnostní a dovednostní: žák efektivně pracuje s textem

Výchovný: žák diskutuje s ostatními na téma trest smrti

Věková skupina: 8. třída ZS

Organizace a učební činnosti: žáci pracují samostatně po probrání látky následuje

diskuse, pracovní list podporuje utváření vlastních hodnot, rozvoj morálního vědomí a

slouží k společné diskusi.

Čas potřebný ke zpracování: 15-20 minut

Pomůcky: Propiska, učebnice

Reflexe: společná kontrola pracovních listů, diskuse žáků

Klíčové kompetence:

Kompetence k učení - žák plánuje svoji práci a podněty k diskusi

Kompetence sociální a personální - žák diskutuje ve skupině, pomocí slov vyjadřuje své

postoje a hodnoty k citlivým tématům
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Kompetence k řešení problémů - žák respektuje názory ostatních, snaží se dojít

k jednotnému shrnutí

Kompetence komunikativní - žák odpovídá na otázky obsažené v pracovním listu, nahlas

sděluje názory ostatním spolužákům

Kompetence pracovni - žák pracuje na jednotlivých úkolech v pracovním lisu, postupně je
plní

Průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

• Hodnoty, postoje, praktická etika

• Řešení problémů rozhodovací dovednosti

• Sebepoznání sebepojetí

• Seberegulace a sebeorganizace

• Mezilidské vztahy

• Komunikace

• Kooperace a kompetice

Výchova demokratického občana

• Občan, občanská společnost a stát

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

• Evropa a svět nás zajímá

Multikulturní výchova

• Kulturní diference

• Lidské vztahy

• Multikulturalita

• Princip sociálního smíru a solidarity
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Příloha 4 - Metodický list k pracovnímu listu KULTURA MEZI VÁLKAMI

Metodický list k pracovnímu listu:

KULTURA MEZI VÁLKAMI

Anotace:

Žáci pracují s pracovním listem poté, co dobrali téma kultura mezi válkami. Zjišťují

více informací o osudu Ernesta Hamingwaye. Otázky cílí na pomoc druhým, zejména těm

s psychickými problémy. Vysvětlují svoje postoje a hodnoty. Následně je vhodná diskuse o

solidaritě, proč je dobré si navzájem pomáhat - tím tak diskutujeme nad jednou z otázek

pracovního listu. Žáci pracují s pracovním listem po probírání učiva k danému období.

Hledají v jiných zdrojích (na internetu, v publikaci, kterou jim poskytne vyučující) a

odpovídají na otázky na základě svých postojů. V pracovním listu se rozebírají pojmy jako

manipulace, nenávist a násilí. Po dokončení proběhne diskuse, kdy si žáci sdělí své názory.

Klíčová slova:

Kultura mezi válkami, karikatura, manipulace, Ernest Hamingway, solidarita

Cíle:

Vzdělávací: žák shrne informace o osobě Ernesta Hamingwaye

Schopnostní a dovednostní: žák efektivně pracuje s textem a obrázky

Výchovný: žák vyhledává informace na svém mobilním telefonu či počítači

Věková skupina: 9. třída ZS

Organizace a učební činnosti: Samostatná práce žáků a následná diskuse monitorovaná

pedagogem. Ten motivuje žáky k zamyšlení se nad solidaritou, pomoci ostatním nebo

osudem Ernesta Hamingwaye. Pracovní list podporuje utváření vlastních hodnot, rozvoj

morálního vědomí a slouží k společné diskusi.

Čas potřebný ke zpracování: 20-25 minut

Pomůcky: Propiska, učebnice, mobilní telefon, publikace o Ernestovi Hamingwayovi,

počítač

Reflexe: společná kontrola pracovních listů, diskuse žáků

Klíčové kompetence:
Kompetence k učení - žák plánuje svoji práci a podněty k diskusi

123

Kompetence sociální a personální - žák diskutuje s celou třídou, sděluje své názory a

naslouchá ostatním

Kompetence k řešení problémů - žák respektuje názory ostatních, žák se snaží najít

východisko s celou třídou

Kompetence komunikativní - žák odpovídá na otázky obsažené v pracovním listu, nahlas

sděluje názory ostatním spolužákům,

Kompetence pracovni - žák vyhledává nové informace pomocí daných zdrojů a ověřuje si
informace

Průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

• Rozvoj schopnosti poznávání

• Hodnoty, postoje, praktická etika

• Řešení problémů rozhodovací dovednosti

• Psychohygiena

• Seberegulace a sebeorganizace

• Mezilidské vztahy

• Komunikace

Výchova demokratického občana

• Občan, občanská společnost a stát

• Občanská společnost a škola

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

• Evropa a svět nás zajímá

Multikulturní výchova

• Kulturní diference

• Lidské vztahy

• Etnický původ

• Multikulturalita

• Princip sociálního smíru a solidarity

Mediální výchova

• Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
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