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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka si jako hlavní cíl diplomové práce stanovila nalézt na základě analýzy učebnic dějepisu
možnosti a způsoby, jak s konkrétní učebnicovou řadou pracovat, aby rozvíjela a formovala
morální vědomí žáků. Primárním východiskem práce je závazný dokument MŠMT Rámcový
vzdělávací program pro základní vzdělávání. Analyzovány byly jedny z nejčastěji používaných
učebnic dějepisu z nakladatelství Fraus.

Diplomová práce je členěna na dvě hlavní části teoretickou a výzkumně-praktickou. V
teoretické části autorka vymezuje pojmy vědomí v nejširším slova smyslu, morální vědomí,
historické vědomí a další související termíny. Danou problematiku se snaží nahlížet
multiperspektivně a mezioborově z hlediska obou studovaných předmětů. Teorie je obsahově
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nadlimitní a některé termíny jsou vzhledem k potřebám výzkumné části i zbytečné. Přesto
tvoří tato část solidní bázi pro následný výzkum, tedy pro druhou část práce.

Výzkumná část práce byla realizována dle předem logicky stanovené struktury, které se
autorka ve své analýze textu drží. Na základě frekvenční textové analýzy učebnic pro základní
školy (včetně v učebnicích zadaných úkolů) nakladatelství Fraus autorka vyhledávala konkrétní
pojmy a termíny souvisejícíse sledovanou problematikou morálního vědomí. Počet příležitostí
k rozvoji morálního vědomí sledovala studentka jak v základním textu učebnice, tak v textu
doplňujícím, otázkách, zadáních a v textu ikonografickém. V návaznosti na zjištěná fakta
autorka práce vytvořila dva vzorové pracovní listy (doplněné listy metodickými), jejichž
explicitním cílem je rozvíjet u žáků morální vědomí.

Obsah konkrétních kapitol v učebnicích pro jednotlivé ročníky celého druhého stupně ZŠ je
analyzován z aspektu potenciálu rozvoje morálního vědomí, vzhledem k typu práce i v
souvislosti s RVP ZV, dostatečně. V přílohové části diplomové práce předkládá studentka
pracovní listy s řešením.

Vytyčeného cíle diplomové práce prostřednictvím stanovených metod autorka dosáhla.
Učebnicovou řadu Fraus analyzovala a výsledky analýzy reflektovala, vyvodila závěry a
prostřednictvím dvou pracovních a metodických listů uvedla praktické doporučení rozvoje
morálního vědomí.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami řte
Přiměřená odborná terminologie práce U M U s výhradami řte
Vhodně zvolené metody ano s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

fte

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Obsahově i formálně diplomová práce splňuje požadovaná kritéria na tento typ textu
- zásadní připomínky nejsou.

Otázky k obhajobě práce

1) Odůvodněte volbu témat pro pracovní a metodické listy. Objasněte úkoly a otázky,
které jste zadala a to, jak směřují k formování morálního vědomí.

2) Objasněte význam zařazení kapitoly oral history do teoretické části práce?
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Stručné slovní hodnocení

Pozitivně hodnotím především smysluplnou a pečlivou analýzu konkrétní tematiky v
učebnicích, kterou autorka kvalitně zpracovala.

Připojené pracovní a metodické listy jsou graficky atraktivní, vycházejí z výsledků frekvenční
analýzy a rovněž splňují deklarovaný cíl. Zda a jak zkvalitňují formování morálního vědomí ve
srovnání s učebnicemi, není zcela jasné.

Úvodu práce bych vytkla přílišnou popisnost; bylo by vhodné doplnit a odůvodnit podrobněji
metodologii výzkumné a praktické části a více v něm také akcentovat dílčí cíle textu.
Teoretická část práce je značně obsáhlá a až zbytečně detailně zabývá obecnými pojmy.
Vychází však z vhodně volené literatury a její kontinuita s druhou částí práce je nesporná.
Určitým nedostatkem je kolísání mezi odborným stylem a obecným jazykem. Objevují se i
občasné pravopisné chyby (mj. Ernst Hamingwey). Kvalitnější provedení by si zasloužily
publikované scany ukázek z učebnic.

Hodnocení:

12.5. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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